
 

1 
 

DECRETO n. 356 del 23.11.2021 

 
OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO 

DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 8984569CE0; codice CUP 
B21J19000130005” –  RETTIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N. 352 DEL 18.11.2021 DI 
INDIZIONE GARA 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 
 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- il DPR 207/2010 nelle parti vigenti; 

CONSIDERATO

  

- che con Decreto  del Presidente n. 352 del 18.11.2021 è stata indetta una 

procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 5072016 e smi per 

l’affidamento dei lavori di “Realizzazione Check Point presso il varco di 

Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi -– codice CIG 

8984569CE0; codice CUP B21J19000130005”; ” per un importo lavori pari a € 

997.000,00 di cui € 22.850,00 per oneri per la sicurezza; 

- che,  ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 il criterio di affidamento 

è stato stabilito di affidare i lavori con il criterio del minor prezzo, con 

esclusione automatica delle offerte anomale;  

- che, dovendo garantire la piena disponibilità dell’opera entro il mese di luglio 

2022  si è stabilito,  ai sensi del comma 3 del D. Lgs. 50/16 e smi il termine  15 

giorni, un termine di 15 gg per la presentazione delle offerte,  non potendo 

essere rispettati i termini stabiliti all’art. 60, comma 1 del D. Lgs. 50/16 e smi;  

ATTESO  

 

- che, considerato l’importo a base d’asta, il RUP ritiene di non aver proposto 

la procedura adeguata a garantire il rispetto dei tempi di aggiudicazione e 

dunque avvio e conclusone dei lavori entro i termini tassativi del luglio 2022 

in quanto, verosimilmente, i partecipanti potrebbero essere talmente 

numerosi da impedire l’esperimento della stessa entro tempi congrui con 

quelli previsti per la conclusione dei lavori; 

- che, per quanto sopra esposto, coerentemente con gli indirizzi della Legge 

120/2020, si propone di affidare i lavori in oggetto con l’indizione di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della sopra 

menzionata legge; 

- che il criterio di affidamento dei lavori e il termine di presentazione delle 

offerte rimangono i medesimi stabiliti con il Decreto del Presidente n. 352 del 

18.11.2021; 



 

2 
 

- che la copertura finanziaria è già stata acquisita con Decreto del Presidente 

n. 352 del 18.11.2021. 

                                        

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

− di rettificare il Decreto del Presidente n. 352 del 18.11.2021 nella sola parte relativa alla  

procedura di gara stabilendo che i lavori di  “Realizzazione del Check point presso il varco di 

Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi – codice CIG 8984569CE0; codice CUP 

B21J19000130005” saranno affidati con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) della L. 120/2020 in luogo della procedura aperta; 

− di confermare, quale criterio di individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, il criterio 

del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 3 della Legge 120/2020; 

− di confermare  che il termine per la ricezione delle offerte è stabilito in giorni 15;  

− di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa. 

 

 

                           Il RUP 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

                     

 

           Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2021-11-23T12:01:54+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-11-23T13:15:54+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-23T13:16:36+0000
	MASSIMO DEIANA




